

## 2 決算諸表

## (1)貸借対照表

## ① 貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
<b>(資産の部)</b>				
1 流動資産				
現金	0	0	0	
普通預金	308,123,427	246,552,247	61,571,180	
資産安定基金	291,170,268	291,170,268	0	
未収入金	164,340,215	154,875,441	9,464,774	
短期貸付	0	0	0	
前払費用	163,707	367,948	△ 204,241	
その他の有価証券	2,000,000	2,000,000	0	
計	765,797,617	694,965,904	70,831,713	
2 固定資産				
(1)基本財産				
普通預金	5,045,315	6,164,699	△ 1,119,384	
普通預金	0	520,386,903	△ 520,386,903	
定期預金	74,893	74,893	0	
投資有価証券	4,262,954,685	3,741,448,398	521,506,287	
小計	4,268,074,893	4,268,074,893	0	
(2)特定資産				
機械購入積立資産	60,332,600	60,332,600	0	
森林管理積立資産	3,797,006	2,117,156	1,679,850	
緑化記念事業積立資産	0	0	0	
退職給与積立資産	14,906,205	12,314,205	2,592,000	
小計	79,035,811	74,763,961	4,271,850	
(3)その他固定資産				
高性能林業機械	7	7	0	
建物	842,432	912,288	△ 69,856	
建物付属設備	114,206	150,168	△ 35,962	
電話加入権	471,152	471,152	0	
土地	15,779,500	15,779,500	0	
森備地	28,132,532	28,132,532	0	
備出資	841,397	858,798	△ 17,401	
金	72,826,000	72,686,000	140,000	
小計	119,007,226	118,990,445	16,781	
計	4,466,117,930	4,461,829,299	4,288,631	
資産合計額	5,231,915,547	5,156,795,203	75,120,344	
<b>(負債の部)</b>				
1 流動負債				
未払金	136,847,600	104,183,227	32,664,373	
前受り	0	0	0	
預り金	569,854	579,483	△ 9,629	
未払法人税等	141,700	274,300	△ 132,600	
計	137,559,154	105,037,010	32,522,144	
2 固定負債				
借入金	0	0	0	
退職給付引当金	14,906,205	12,314,205	2,592,000	
計	14,906,205	12,314,205	2,592,000	
負債合計額	152,465,359	117,351,215	35,114,144	
<b>(正味財産の部)</b>				
1 指定正味財産	2,576,746	2,666,018	△ 89,272	
2 一般正味財産 (うち基本財産)	5,076,873,442 (4,268,074,893)	5,036,777,970 (4,268,074,893)	40,095,472 (0)	
正味財産合計	5,079,450,188	5,039,443,988	40,006,200	
負債及び正味財産合計	5,231,915,547	5,156,795,203	75,120,344	

② 貸借対照表内訳表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

科 目	合 計	公 益 事 業			収益事業 付帯事業	管理運営	備 考
		公 1	公 2	小 計			
<b>(資産の部)</b>							
1 流動資産							
現金	0	0	0	0	0	0	
普通預金	308,123,427	134,695,287	50,312,474	185,007,761	3,511,226	119,604,440	
資産安定基金	291,170,268	200,609,633	90,560,635	291,170,268	0	0	
未収入金	164,340,215	11,670,700	147,236,254	158,906,954	5,433,261	0	
短期貸付金	0	0	0	0	0	0	
前払費用	163,707	0	163,707	163,707	0	0	
その他有価証券	2,000,000	0	0	0	0	2,000,000	
計	765,797,617	346,975,620	288,273,070	635,248,690	8,944,487	121,604,440	
2 固定資産							
(1)基本財産							
普通預金基本	5,045,315	5,045,315	0	5,045,315	0	0	
普通預金	0	0	0	0	0	0	
定期預金基本	74,893	0	74,893	74,893	0	0	
投資有価証券	4,262,954,685	2,514,954,685	63,915,506	2,578,870,191	0	1,684,084,494	
小 計	4,268,074,893	2,520,000,000	63,990,399	2,583,990,399	0	1,684,084,494	
(2)特定資産							
機械購入積立資産	60,332,600	60,332,600	0	60,332,600	0	0	
森林管理積立資産	3,797,006	0	3,797,006	3,797,006	0	0	
緑化記念事業積立資産	0	0	0	0	0	0	
退職給与積立資産	14,906,205	0	14,906,205	14,906,205	0	0	
小 計	79,035,811	60,332,600	18,703,211	79,035,811	0	0	
(3)その他固定資産							
高性能林業機械	7	7	0	7	0	0	
建物	842,432	0	0	0	0	842,432	
建物附属設備	114,206	0	0	0	0	114,206	
電話加入権	471,152	224,952	246,200	471,152	0	0	
土地	15,779,500	0	15,779,500	15,779,500	0	0	
森林	28,132,532	0	28,132,532	28,132,532	0	0	
備品	841,397	2	738,402	738,404	5	102,988	
出 資 金	72,826,000	72,826,000	0	72,826,000	0	0	
小 計	119,007,226	73,050,961	44,896,634	117,947,595	5	1,059,626	
計	4,466,117,930	2,653,383,561	127,590,244	2,780,973,805	5	1,685,144,120	
資産合計額	5,231,915,547	3,000,359,181	415,863,314	3,416,222,495	8,944,492	1,806,748,560	
<b>(負債の部)</b>							
1 流動負債							
未払金	136,847,600	1,671,465	131,858,597	133,530,062	2,802,058	515,480	
前受金	0	0	0	0	0	0	
預り金	569,854	95,488	399,091	494,579	41,190	34,085	
未払法人税等	141,700	0	0	0	141,700	0	
計	137,559,154	1,766,953	132,257,688	134,024,641	2,984,948	549,565	
2 固定負債							
借入金	0	0	0	0	0	0	
退職給付引当金	14,906,205	0	14,906,205	14,906,205	0	0	
計	14,906,205	0	14,906,205	14,906,205	0	0	
負債合計額	152,465,359	1,766,953	147,163,893	148,930,846	2,984,948	549,565	
<b>(正味財産の部)</b>							
1 指定正味財産	2,576,746	0	2,576,746	2,576,746	0	0	
2 一般正味財産 (うち基本財産)	5,076,873,442 (4,268,074,893)	2,998,592,228 (2,520,000,000)	266,122,675 (63,990,399)	3,264,714,903 (2,583,990,399)	5,959,544 (0)	1,806,198,995 (1,684,084,494)	
正味財産合計	5,079,450,188	2,998,592,228	268,699,421	3,267,291,649	5,959,544	1,806,198,995	
負債及び正味財産合計	5,231,915,547	3,000,359,181	415,863,314	3,416,222,495	8,944,492	1,806,748,560	

※ 公1…林業労働力確保・担い手育成事業 公2…森林整備・緑化推進事業

## (2) 正味財産増減計算書

## ① 正味財産増減計算書

令和3年4月1日～令和4年3月31日

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	差 額	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 財産収入	94,683,210	79,422,925	15,260,285	
② 林業労働力確保対策事業収入	14,434,243	20,271,766	△ 5,837,523	
③ 指定管理受託料収入	105,494,595	104,198,736	1,295,859	
④ 自主事業収入	3,762,844	3,240,632	522,212	
⑤ 緑の雇用研修事業収入	15,767,883	16,457,709	△ 689,826	
⑥ 林業就業準備支援事業収入	22,750,000	25,352,000	△ 2,602,000	
⑦ 県営林(県営林)事業収入	355,000,400	334,444,800	20,555,600	
⑧ 県民有林その他事業収入	60,907,808	44,097,900	16,809,908	
⑨ 県営林産物処分事業収入	14,888,500	13,821,500	1,067,000	
⑩ 緑化推進事業収入	7,389,921	8,155,768	△ 765,847	
⑪ 募金収入	30,743,772	29,115,833	1,627,939	
[指定正味財産の振替収入]	3,725,759	2,875,487	850,272	
⑫ 森林・山村多面的機能発揮対策事業収入	7,130,140	6,207,500	922,640	
⑬ 付帯事業収入	12,120,649	16,459,756	△ 4,339,107	
⑭ その他事業収入	2,741,350	1,070,300	1,671,050	
⑮ その他収入	583,492	818,220	△ 234,728	
⑯ 寄附金収入	0	0	0	
経常収益計	748,398,807	703,135,345	45,263,462	
(2) 経常費用				
① 林業労働力確保対策事業	22,660,200	23,563,300	△ 903,100	
② 林業担い手対策事業	19,271,500	19,089,200	182,300	
③ 林業機械導入推進事業	6,019,610	2,641,974	3,377,636	
④ 林業雇用改善事業	0	0	0	
⑤ 労働支援センター事業	6,165,175	8,791,331	△ 2,626,156	
⑥ 指定管理受託事業	10,563,495	6,919,979	3,643,516	
⑦ 緑の雇用事業	5,687,533	6,349,153	△ 661,620	
⑧ 林業アカデミー事業	14,327,376	16,842,650	△ 2,515,274	
⑨ 県営林事業(県民有林)	201,438,226	186,248,714	15,189,512	
⑩ 県営林事業(県営林)	47,458,850	43,186,269	4,272,581	
⑪ 県民有林その他事業	19,512,140	16,341,508	3,170,632	
⑫ 森林基金助成金事業	2,104,806	2,690,794	△ 585,988	
⑬ 寄附金事業	331,100	278,948	52,152	
⑭ 緑化基金活用事業	1,433,945	1,266,490	167,455	
⑮ 緑の募金森林整備事業費	1,671,592	1,168,914	502,678	
⑯ 緑の募金緑化推進事業費	22,624,299	19,003,657	3,620,642	
⑰ 募金資材購入費	710,025	610,409	99,616	
⑱ 募金活動推進費	2,135,739	1,500,210	635,529	
⑲ 国土緑化推進機構交付金	867,000	866,000	1,000	
⑳ 山村多面的機能機能発揮事業交付金	3,647,590	3,758,038	△ 110,448	
㉑ 付帯事業	9,634,574	13,269,439	△ 3,634,865	
㉒ その他事業	1,197,628	1,273,577	△ 75,949	
㉓ 事業管理費	296,235,104	286,887,027	9,348,077	307,699,232
(人件費)	190,051,003	172,965,799	17,085,204	197,040,102
(その他事業管理費)	103,229,712	100,503,223	2,726,489	107,595,981
(減価償却費)	362,389	1,103,800	△ 741,411	471,149
(退職給与引当金)	2,592,000	12,314,205	△ 9,722,205	2,592,000
㉔ 管理費	11,464,128	30,727,430	△ 19,263,302	
(人件費)	6,989,099	23,886,921	△ 16,897,822	
(その他事業管理費)	4,366,269	6,734,691	△ 2,368,422	
(減価償却費)	108,760	105,818	2,942	
経常費用計	707,161,635	693,275,011	13,886,624	
当期経常増減額	41,237,172	9,860,334	31,376,838	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
機械購入補助金	0	0	0	
機械等売却収益	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
全国育樹祭協賛金	1,000,000	0	1,000,000	
その他	0	0	0	
経常外費用計	1,000,000	0	1,000,000	
当期経常外増減額	△ 1,000,000	0	△ 1,000,000	
他会計振替額	0	0	0	
3. 法人税等	141,700	274,300	△ 132,600	
当期一般正味財産増減額	40,095,472	9,586,034	30,509,438	
一般正味財産期首残高	5,036,777,970	5,027,191,936	9,586,034	
一般正味財産期末残高	5,076,873,442	5,036,777,970	40,095,472	
II 指定正味財産の部				
受取寄付金	3,636,487	3,177,357	459,130	
一般正味財産へ振替額	△ 3,725,759	△ 2,622,011	△ 1,103,748	
当期指定正味財産増減額	△ 89,272	555,346	△ 644,618	
指定正味財産期首残高	2,666,018	2,110,672	555,346	
指定正味財産期末残高	2,576,746	2,666,018	△ 89,272	
III 正味財産期末残高	5,079,450,188	5,039,443,988	40,006,200	

③ 財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(単位：円)

		場所・物量等	使用目的等	金額	
<b>(流動資産)</b>					
	現金	手許保管	公益目的事業の運転資金として	0	
		手許保管	法人管理の運転資金として	0	
	預金	普通預金 大分銀行古国府支店	公益目的事業の運転資金として	82,990,260	
		普通預金 大分銀行県庁内支店	公益目的事業の運転資金として	101,235,270	
		普通預金 三井住友銀行大分支店	公益目的事業の運転資金として	782,231	
		普通預金 大分銀行古国府支店	収益事業の運転資金として	3,511,226	
		普通預金 大分銀行古国府支店	法人管理の運転資金として	68,262,699	
		普通預金 大分銀行県庁内支店	法人管理の運転資金として	51,341,741	
		普通預金 大分銀行古国府支店	(資産安定基金) 公益目的事業の運転資金として	291,170,268	
		未収金	担い手事業(大分県)	公益目的事業 森林作業道設計技術習得研修委託ほか	4,520,000
			研修事業(大分県)	公益目的事業 林業就業準備支援事業費補助金	7,150,700
			森林整備事業(大分県)	公益目的事業 県民有林事業委託料ほか	142,532,608
	緑化推進事業(大分県、各市町村)		公益目的事業 森林・山村多面的機能発揮対策交付金ほか	4,144,141	
	緑の募金事業		公益目的事業 緑の募金収入	559,505	
	県民の森		公益目的事業	0	
	前払金	緑化推進事業	公益目的事業 森林国営保険料	163,707	
		有価証券 野村証券	運用益を管理費の財源として使用している	2,000,000	
	<b>流動資産合計</b>				<b>765,797,617</b>
	<b>(固定資産)</b>				
	基本財産	普通預金基本	普通預金 大分銀行古国府支店	運用益を公益事業の財源として使用している	5,045,315
普通預金 大分銀行古国府支店			運用益を管理費の財源として使用している	0	
普通預金		普通預金 大分銀行古国府支店	運用益を公益事業の財源として使用している	0	
		普通預金 大分銀行県庁内支店	運用益を管理費の財源として使用している	0	
		普通預金 大分銀行古国府支店	運用益を公益事業の財源として使用している	0	
		普通預金 大分銀行県庁内支店	運用益を管理費の財源として使用している	0	
定期預金基本		普通預金 大分銀行県庁内支店	運用益を公益事業の財源として使用している	74,893	
		普通預金 大分銀行県庁内支店	運用益を管理費の財源として使用している	0	
投資有価証券		有価証券 31債券(詳細は附表) 三菱UFJモルガンスタンレー証券ほか	運用益を公益事業の財源として使用している	2,578,870,191	
		有価証券 31債券(詳細は附表) 三菱UFJモルガンスタンレー証券ほか	運用益を管理費の財源として使用している	1,684,084,494	
特定資産	機械購入積立資産	普通預金 大分銀行古国府支店	公益目的資産 高性能林業機械の購入財源として使用している	60,332,600	
	森林管理積立資産	普通預金 大分銀行古国府支店	公益目的資産 公益目的の保有森林の管理に使用している	3,797,006	
	退職給与積立資産	普通預金 大分銀行古国府支店	職員に対する退職金の支払に対する積立資産	14,906,205	
その他固定資産	高性能林業機械	プロセッサ2台、ほか計7台	公益目的事業の用に供している	7	
	建 物	建物付帯施設 2式	法人の管理の為に利用している	842,432	
	建物付属設備	給排水施設 1式	法人の管理の為に利用している	114,206	
	電話加入権	電話加入権 6権利	公益目的事業の用に供している	471,152	
	土 地	山 林	公益目的事業の用に供している	15,779,500	
	森 林	山 林	公益目的事業の用に供している	28,132,532	
	備 品	応接セットほか 計12	公益目的事業の用に供している	841,392	
		レーザー距離計ほか 計3	収益事業に利用している	5	
	出資金	森林整備法人への出資金	公益目的事業の用に供している	72,826,000	
<b>固定資産合計</b>				<b>4,466,117,930</b>	
<b>資 産 合 計</b>				<b>5,231,915,547</b>	

(流動負債)				
未払金	林業担い手基金	公益目的事業 高性能林業機械修繕費ほか	94,970	
	研修事業	公益目的事業 人件費ほか	1,576,495	
	森林整備事業	公益目的事業 事業費	119,979,800	
		公益目的事業 消費税ほか	9,672,829	
	緑化推進事業	公益目的事業 社会保険料ほか	118,053	
	緑の募金事業	公益目的事 人件費ほか	81,814	
	県民の森	公益目的事業 人件費ほか	2,006,101	
	付帯事業	収益事業 大分県知事公舎樹木等管理委託事業費ほか	2,802,058	
	管理運営	法人管理 社会保険料ほか	515,480	
	前受金	緑化推進事業	公益目的事業 ゴルファー緑化寄付金	0
	預り金	研修事業ほか	公益目的事業 健康保険料個人負担分ほか	494,579
		付帯事業	収益事業 健康保険料個人負担分ほか	41,190
		管理運営	法人管理 健康保険料個人負担分ほか	34,085
	未払法人税		収益事業 法人税	141,700
流動負債合計			137,559,154	
(固定負債)				
借入金				0
	退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払に備えたもの	14,906,205
固定負債合計			14,906,205	
負債合計			152,465,359	
正味財産			5,079,450,188	

# 令和3年度 収支決算総括表

令和3年4月1日～令和4年3月31日

(単位:円)

科 目	令和2年度 決算	令和3年度						差額 (B-A)
		合 計(B)	公 益 事 業			収益事業	管理運営	
			公 1	公 2	小 計	付帯事業		
<b>I. 事業活動による収支差額</b>								
事業活動収入								
①財産収入	79,229,095	94,683,210	55,482,455	2,105,512	57,587,967		37,095,243	15,454,115
②林業労働力確保対策事業収入	20,271,766	14,434,243	14,434,243		14,434,243			△ 5,837,523
③指定管理受託料収入	104,198,736	105,494,595	23,362,920	82,131,675	105,494,595			1,295,859
④自主事業収入	3,240,632	3,762,844	1,709,582	2,053,262	3,762,844			522,212
⑤緑の雇用研修事業収入	16,457,709	15,767,883	15,767,883		15,767,883			△ 689,826
⑥林業就業準備支援事業収入	25,352,000	22,750,000	22,750,000		22,750,000			△ 2,602,000
⑦県営林(県営林)事業収入	334,444,800	355,000,400		355,000,400	355,000,400			20,555,600
⑧県民有林その他事業収入	44,097,900	60,907,808		60,907,808	60,907,808			16,809,908
⑨県営林産物処分事業収入	13,821,500	14,888,500		14,888,500	14,888,500			1,067,000
⑩緑化推進事業収入	8,155,768	7,389,921		7,389,921	7,389,921			△ 765,847
⑪募金収入	29,115,833	30,654,500		30,654,500	30,654,500			1,538,667
[指定正味財産の振替収入]		89,272		89,272	89,272			89,272
⑫森林・山村多面的機能発揮対策事業収入	6,207,500	7,130,140		7,130,140	7,130,140			922,640
⑬付帯事業収入	16,459,756	12,120,649				12,120,649		△ 4,339,107
⑭その他事業収入	1,070,300	2,741,350	1,061,500	1,679,850	2,741,350			1,671,050
⑮その他収入	1,012,050	583,492	64,834	116,359	181,193	51	402,248	△ 428,558
⑯寄附金収入								
事業活動収入計	703,135,345	748,309,535	134,633,417	564,057,927	698,691,344	12,120,700	37,497,491	45,174,190
事業活動支出								
①林業労働力確保対策事業	23,563,300	22,660,200	22,660,200		22,660,200			△ 903,100
②林業担い手対策事業	19,089,200	19,271,500	19,271,500		19,271,500			182,300
③林業機械導入推進事業	2,641,974	6,019,610	6,019,610		6,019,610			3,377,636
④林業雇用改善事業								
⑤労働支援センター事業	8,791,331	6,165,175	6,165,175		6,165,175			△ 2,626,156
⑥指定管理受託事業	6,919,979	10,563,495	5,654,696	4,908,799	10,563,495			3,643,516
⑦緑の雇用事業	6,349,153	5,687,533	5,687,533		5,687,533			△ 661,620
⑧林業アカデミー事業	16,842,650	14,327,376	14,327,376		14,327,376			△ 2,515,274
⑨県営林事業(県民有林)	186,248,714	201,438,226		201,438,226	201,438,226			15,189,512
⑩県営林事業(県営林)	43,186,269	47,458,850		47,458,850	47,458,850			4,272,581
⑪県民有林その他事業	16,341,508	19,512,140		19,512,140	19,512,140			3,170,632
⑫森林基金助成金事業	2,690,794	2,104,806		2,104,806	2,104,806			△ 585,988
⑬寄附金事業	278,948	331,100		331,100	331,100			52,152
⑭緑化基金活用事業	1,266,490	1,433,945		1,433,945	1,433,945			167,455
⑮緑の募金森林整備事業費	1,168,914	1,671,592		1,671,592	1,671,592			502,678
⑯緑の募金緑化推進事業費	19,003,657	22,624,299		22,624,299	22,624,299			3,620,642
⑰募金資材購入費	610,409	710,025		710,025	710,025			99,616
⑱募金活動推進費	1,500,210	2,135,739		2,135,739	2,135,739			635,529
⑲国土緑化推進機構交付金	866,000	867,000		867,000	867,000			1,000
⑳山村多面的機能機能発揮事業交付金	3,758,038	3,647,590		3,647,590	3,647,590			△ 110,448
㉑付帯事業	13,269,439	9,634,574				9,634,574		△ 3,634,865
㉒その他事業	1,273,577	1,197,628	653,349	544,279	1,197,628			△ 75,949
㉓事業管理費	273,469,022	293,280,715	44,578,952	246,884,068	291,463,020	1,817,695		19,811,693
(人件費)	(172,965,799)	(190,051,003)	(39,387,351)	(150,071,441)	(189,458,792)	(592,211)		17,085,204
(その他事業管理費)	(100,503,223)	(103,229,712)	(5,191,601)	(96,812,627)	(102,004,228)	(1,225,484)		2,726,489
㉔管理費	30,621,612	11,355,368					11,355,368	△ 19,266,244
(人件費)	(23,886,921)	(6,989,099)	(0)	(0)	(0)	(0)	(6,989,099)	△ 16,897,822
(その他事業管理費)	(6,734,691)	(4,366,269)	(0)	(0)	(0)	(0)	(4,366,269)	△ 2,368,422
事業活動支出計	679,751,188	704,098,486	125,018,391	556,272,458	681,290,849	11,452,269	11,355,368	24,347,298
全国育樹祭協賛金							1,000,000	
経常外費用							1,000,000	
小 計	23,384,157	44,211,049	9,615,026	7,785,469	17,400,495	668,431	25,142,123	20,826,892
法人税等支払額	274,300	141,700				141,700		△ 132,600
事業活動による収支差額	23,665,203	43,069,349	9,615,026	7,785,469	17,400,495	526,731	25,142,123	19,404,146

科 目	令和2年度 決算	令和3年度						差額 (B-A)
		合 計(B)	公 益 事 業			収益事業	管理運営	
			公 1	公 2	小 計	付帯事業		
Ⅱ.投資活動による収支差額								
投資活動収入								
積立金収入	0	0	0	0	0	0	0	
機械購入積立金取崩	0	0	0	0	0	0	0	
資産安定基金取崩	0	0	0	0	0	0	0	
林業機械導入推進事業収入	0	0	0	0	0	0	0	
機械購入補助金	0	0	0	0	0	0	0	
緑化記念事業積立金取崩	0	0	0	0	0	0	0	0
緑化記念事業積立金取崩収入	0	0	0	0	0	0	0	0
退職金給与引当金取崩	0	0	0	0	0	0	0	0
退職金給与引当金収入	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却収入	0	0	0	0	0	0	0	
固定資産売却収入	0	0	0	0	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	
投資活動支出								
林業機械導入事業	0	0	0	0	0	0	0	
機械購入費	0	0	0	0	0	0	0	
有価証券売却支出	0	0	0	0	0	0	0	
有価証券売却支出	0	0	0	0	0	0	0	
退職金給与支出	0	0	0	0	0	0	0	
退職金給与支出	0	0	0	0	0	0	0	
資産購入費	0	347,930	0	242,000	242,000	0	105,930	347,930
土地購入費	0	0	0	0	0	0	0	
森林等購入費	0	0	0	0	0	0	0	
備品等購入費	0	347,930	0	242,000	242,000	0	105,930	347,930
出資金支出	138,000	140,000	140,000	0	140,000	0	0	2,000
出資金支出	138,000	140,000	140,000	0	140,000	0	0	2,000
積立金	2,592,000	4,271,850	0	4,271,850	4,271,850	0	0	1,679,850
機械購入積立金	0	0	0	0	0	0	0	
緑化記念事業積立金	0	0	0	0	0	0	0	
退職金給与引当金	2,592,000	2,592,000	0	2,592,000	2,592,000	0	0	0
森林管理引当金	0	1,679,850	0	1,679,850	1,679,850	0	0	
資産安定基金	0	0	0	0	0	0	0	
投資活動支出計	2,730,000	4,759,780	140,000	4,513,850	4,653,850	0	105,930	2,029,780
投資活動による収支差額	△ 2,730,000	△ 4,759,780	△ 140,000	△ 4,513,850	△ 4,653,850	0	△ 105,930	
Ⅲ財務活動による収支差額								
財務活動収入								
借入金収入	0	0	0	0	0	0	0	0
長期借入金収入	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動支出								
償還金	0	0	0	0	0	0	0	0
長期借入償還金	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動による収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0
Ⅳ当期収支差額の増減額	20,935,203	38,309,569	9,475,026	3,271,619	12,746,645	526,731	25,036,193	17,374,366
Ⅴ期首収支差額	275,823,423	296,758,626	93,525,545	44,241,205	137,766,750	6,054,837	152,937,039	20,935,203
他会計振替額	0	0	0	239,857	239,857	△ 239,857	0	0
Ⅵ当期末収支差額	296,758,626	335,068,195	103,000,571	47,752,681	150,753,252	6,341,711	177,973,232	38,309,569

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現預金、未収入金、短期貸付金、前払費用、未払金、前受金、預り金及び未払法人税等を含めている。  
なお、期首及び期末収支差額残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 期首及び期末収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	期 首	末
現 金	0	
普 通 預 金	246,552,247	308,123,427
未 収 入 金	154,875,441	164,340,215
短 期 貸 付 金		
前 払 費 用	367,948	163,707
合 計	401,795,636	472,627,349
未 払 金	104,183,227	136,847,600
前 受 金		
預 り 金	579,483	569,854
未 払 法 人 税 等	274,300	141,700
合 計	105,037,010	137,559,154
収 支 差 額	296,758,626	335,068,195